sequentia qua gladius hinc aut charta ergo uergit bono gladio
 et forma in gladio hinc. ut materiam ad fine ipsi p[ro]p[ri]a
 necessarium non hinc; signate dixi, multas et potentes o
 et bonas consequens, posteriore modo q[uod] inductiones
 p[ro]fecte in q[uod] o[mn]ia particularia facta implicite et in ^{inductione}
 simili clausula; et hi de ceteris; reuertente, uidentur o[mn]ia ^{non tantu}
 et formales p[ro]p[ri]a ut o[mn]es admittant sed etiam ueni dicant ^{sunt forma}
 et uera argumentationes ut p[ro]bati p[er] tam ex parte q[uod] ^{etiam}
 in p[ri]mo. Post e. v. te. v. ut fieri solent ut alijs singula ^{bona argum}
 particularia sub aliquo v[er]bi g[ra]tia. u. q[uod] o[mn]ia triangula ^{tationes.}
 possunt g[ra]scat ipsum t[ame]n u[er]salia. u. q[uod] triangula
 in o[mn]i o[mn]i cognoscit; t[ame]n q[uod] antecedent[er] Inuentionis diuis
 constat ex particularib[us] uel singularib[us] it[em] p[er] se etiam
 p[ro]p[ri]a sequens. u. ex certis u[er]saliib[us] q[uod] solo
 intellectu p[er] p[ro]p[ri]a t[ame]n q[uod] si ex u[er]sali t[ame]n
 subalternante colligitur singularis quasi subalternan
 ta e bono discursu ut uenerit in hoc l[ib]ro.

Dis homo e ad beatitudinem creaty

Petrus e homo;

Ergo Petrus e ad beatitudinem creaty.

Igitur si ordine g[ra]scat a singularib[us] ad u[er]salia
 passy fiat ut solet fieri in Inuentionib[us] est no[m]i[n]e
 bono discursu ex notione ad ignotam.

ARTICVLVS SECVNDVS.

De Differentia, et Diuisione Syllogismi.

A ratijs p[ro]p[ri]a generib[us] quas reuertit etiam Pon. l. c. 11.
 Diferet Syllogismy p[er] sua g[ra]scat proximam; est. u. argumentatio.

quomodo dicitur
est argumentum
latius a. d. d. d. d. d.
generatio sumpt
ta.

argumentatio vero a consequentia generice accepta differt in eo
quod in argumentatione requiruntur 3 terminos quorum unus o
portet in gradibus consequentiam; at consequentia late sumpta in
4a prima membrum distinctionis paulo ante explicata etiam
est quod ex duobus duntaxat terminis constat ut fere facient tria
priora genera generatim quod a Don. c. c. n. explicatur
et etiam c. 3b. bene ggest et distinguit a se in ian. c.
4. Species argumentationis ex quo dicitur dicitur a distin
ctio syllogismi Enthymemate, inductione, et exem. pto: Per
inquam, quod inductiones alias id genus ex posterius
o tunc consequentia bona facta etiam a argumentatione est. Sed
ex quo iam etiam patet quod respondendum fit quod in
solum syllogismus sit formalis argumentatio, et ne forma

non solum syllogismus
argumentatio sit minima
species, sed generis respectu
quatuor specierum, sed
primam, in respondendum
est nega
tione: ad posterius
affirmative: si quidem
etiam in inductionibus
etiam inductionis.

vera et formales consequentia et argumentationes sunt
sicut syllogismus, quamvis Enthymema et Exemplum neque
formales argumentationes, sed materialiter tamen neque etiam
formales consequentia sunt iam simpliciter ex antecedente
te vero falsam consequentiam sequatur. Quis argumentationis
species iam notatas, ad syllogismum reducuntur null
quodlibet quod in membris et aliis.

Quod ad idam a. partem spectat, syllogismus primo dicitur
solum in categoricam et hypotheticam quod dicitur in
Don. constat apud quem dicitur legendum quod de conditione
liber et distinctionibus, sicut in b. c. 32. eorum eam usque
magis est. Secundo dividitur syllogismus in eum quod constat
ex terminis presentibus modis, et in eam quod constat ex terminis

fallent medio singularibus: hunc alij nominant demonstrationem Syllogicam
 sensibilem pp cui dicitur in ipsis, alij Syllogum expositivum expositivum
 Aristes expositivum quae in Syllogum modis confirmandis sepe alij quoque
 utitur. Videatur For. c. 23. et 24. Testis dividit ^{Demonstratio} ^{reasilibilis ab}
 Syllog. categoricis a For. l. 7. c. 1. et ab Arist. 1. Top. c. 1. Aristoteles
 in Demonstrationem, Dialecticam, Sophisticam, et pseudogra-
 phicam: quas tu species Syllog. ipsemet Arist. l. c. in fine
 ait unig. accurate a se esse assignatas, junctis posse plu-
 res huiusmodi species darsi: Quare Syllog. constat ex primis
 sic fide divina certis et infallibilibus q. v. species
 addi possit, et forte etiam q. b. Syllog. constat ex
 aperte falsis. Pro hac divisione melius intelligenda
 notari potest ex Gillio. l. 1. c. 4. n. 9. niam Syllog-
 isticam bifariam nui pi posse. Primo absolute, et
 secundum quod e. n. se, quo sensu triplex tm e. Necessaria,
 Contingens et Impossibilis. Secundo in ordine ad
 humanam intellectum sub aliqua apparentia veritatis
 cui intellectui p. p. si fiat eadentes et naria vocat q
 nia naria, vel potius Evidens, et g. dicitur Syllogum
 Demonstrationem, parium q. scientiam. si p. habiles
 tm fiat aut videantur vocant nia p. habiles et q. ponit
 Dialecticam Syllogum efficiunt, opinionem in aio. illig
 cui videntur p. habiles. Demonstrationis opposit
 Syllog. q. ab Arist. 1. Prob. Ap. patheticis et ab aliis p. p. u-
 dogra phis vocat, cui q. p. p. habent q. naria et cui
 veritib. licet reuera si q. p. eas paulo accuratib. confiden-
 taret, tales non sicut ac p. inde gignunt talem errorem
 q. q. scia habetur ad eum fere narium quo q. p. p. falsa
 in nariais a q. b. existimantur divinitus reuelata

Jy lly constet ex p[ro]p[ri]o[rum] t[er]m[in]a ex m[er]ita p[ri]ma sine q[ui]b[us] cog[no]s-
 nosci o[mn]i[um] p[er]t[inet]; Ideo p[ri]orib[us] libris Analyticis & de Interpre-
 tatione Completa sine enunciatione p[ro]posuit. Kursum vero q[ui]
 Impossibile e[st], p[ro]p[ri]o[rum] et Enunciationes nosse absq[ue] simplicib[us]
 uocib[us] ex q[ui]b[us] consistunt ante libros de Inter-
 p[re]tatione Categoriar[um] explicavit q[ui]a q[ui]b[us] simpliciam no-
 tam series p[ro]p[ri]as et significaciones edocuit q[ui] categorica
 ut facili[us] intelligerentur Porphyrii H[er]ogoniam
 parit in q[ui] s. uocis q[ui]b[us] s[er]ies totus usq[ue] e[st] explicata Nota.
 hit.

LIBER POSTERIORUM PRIMVS

ARTICVLVS PRIMVS

An aliqua precognoscenda sint ante Demonstrationem

Hi[is] lib[er] in quo s[er]ies Demonstratio[rum] Mathematicam, For-
 mam, Divisionem, Effectum, aliq[ue] q[ui] annexa tradit, in
 6 partes sine tractatib[us] diuisi posse videtur. Prima
 pars absolvitur et q[ui] directus e[st] in quo docet ea q[ui]
 ante demonstracionem scienda sunt demonstrandi.
 Secunda pars a. c. 2. usq[ue] ad. 9. continet ea q[ui] ad
 matemam p[ro]p[ri]am Demonstrationis spectant
 hoc e[st], conditiones eas q[ui]b[us] debent e[ss]e affecta Propos
 Demonstratio[rum]. Tertia pars, cap. 10. absolvitur
 in quo Demonstratio et scientia demonstrativa di-
 viditur in p[ro]p[ri]a quid, et quia. Deinde. c. 11.
 quarta libri pars continetur, in qua demonstratio
 forma traditur. In quinta parte agitur de In-
 no uantia q[ui] e[st] opposita demonstratio sine sine effe-
 ctui. In. 6. deat[ur] parte a. c. 12. usq[ue] ad. 1. finem

Nota.
 tres sequentes
 tituli mal[um] sunt
 de precognitijs et precogni-
 tionibus demonstratio[rum].

Altes varias quæstiones ad demonstratorem et scientiam demonstrativam pertinentes & posuit ac dissolvit cuius methodum ita sequemur, ut ea q̄ hinc inde de scientiâ sparsim attingit ad utriusq; libri finem revocamus.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Quot et Quanam sint Præcognita?

An aliqua præcognoscenda sint ante Demonstrationem?

Affirmat id Aristoteles in illo axioma a quo istos libros auspiciatur hoc nimiram: Ois doctrina et disciplina, diuina no ethica, fit ex persistente cognitione quasi sic argumentaretur. Ois discursiva cognitio debet parere et acceri ex præcedente aliqua cognitione; Sed demonstrativa scilicet et conclusiva est discursiva cognitio; Ergo fieri debet et acceri ex aliqua persistente cognitione. Maiorem præcognitam sine axioma licet p se notum videatur præcognitum habet Aristoteles primam inductione perfecta, quæ Mathematica scientia ceteraq; ois artes ita accipiuntur Ergo ois doctrina et disciplina discursiva accipitur ex persistente cognitione; Testatur a. mathematicas scientias præcognitas quæ veteres eas disciebant ante logicam quam ob eam etiã passim in his l. affert exempla mathematica, ut pote sui Auditoribus et id ætatis logica studiorum

nota et mpe p spua: Deinde idem apiona sine eandē
 maiorem pbat p aliam Inductioem seu enumeratiōem parti-
 tium hoc fere modo: Vis discurſiva notitia q̄ ſcilicet
 ex aliquo notiore colligitur, vel eſt pfecta, vel Im-
 pfecta, ſive Enthymema, vel Incompleta, ut ex
 ſed in his tribus et ſingulis argumentatiōis ſpeciebus ex
 una aut plurius magis notis p̄p̄is colligitur conclusio
 p̄p̄is n̄ cognita; Iſte ois cognitio dialethica ſeu
 diſcurſiva hoc eſt ea q̄ ad etiam mentis huma-
 na op̄atiōem ſpectat ex plurius vel una ſaltem
 p̄p̄is et p̄p̄is ſit cognitio.

Ex hac ſolis doctrina diſci poſſunt ſequentia. Prima Conſequentia
 Conſequentiam illam q̄ eſt argumentatiō non eſt p̄p̄is
 Diſcurſum diſcurſum Ideoq̄ ois cognitioem diſcurſivam
 q̄ aliqua ex 4. argumentatiōis ſpeciebus accipi. Secunda
 cum uolung aliqd Inductioem p̄fecta p̄bare, et particu-
 laria ex q̄bus argumentamur adeo multa ſunt, ut facile
 enumerari nequeant, nos debere q̄dam t̄m ſpecialiter
 enumerare: reliqua uero generali aliqua diſci-
 plina q̄ plenti, ut ſcit ſoles q̄ dixit; Mathematicas diſ-
 ciplinas et ceterarum artium uamquamq̄ p̄ hanc
 notum fieri: ex qua p̄bare etiam patet nomen Doctri-
 nae et diſciplinae hic ſumi q̄ notitia a p̄ceptore
 accepta q̄ uocabatur diſciplina q̄t in diſcente
 recipitur: Doctrina uero q̄t a p̄ceptore p̄ficiſit

Conſequentia
 q̄ eſt argumē-
 tatio, non eſt
 p̄p̄is diſcurſus
 19.

et auditer: adeoq; patet etiam *Stolm* hic non agere
 de demonstracoe sine scientia demonstrativa pprio
 labore et inventione facta, sed de ea potiffi aum
 q; ab alio auditur et discitur, adeoq; de demo-
 stracoe vocali. Tertium, *Stolm* in hoc ca pite a-
 gere non de p cognitis et p cognitiomb; q; ante
 totam demonstracoe pcedenda sunt, sed de iis
 q; ante ipsam demonstracoe conclusioe, q; iussu
 notitia et doctrina e p reguntur, q; q; aliqui
 recentiores in contrarium doceant, quom argu-
 menta ex diandis facile solvantur.

ARTICVLVS SECVNDVS

Quol et quanam sint p cognita?

Respondeo cum *Stolm* fatia 3 de p cognita q; actu oportet
 p cognosci priusquam conclusio demonstrativa conclusio hujus
 beatorum. Primum fiat pncipi pncipi h. e. dca pncipi

Primum pncipi
nitum iust dca
pncipi pncipi
 1. De demonstracoe ex q; conclusio demonstrativa an
 fertur *Stolm* l. e. ponit illud notiffimū pncipi pncipi

Ming extreme
num tū pncipi
idca
 2. De quolibet vera e affirmatio aut negatio.
 Secundū pncipi e ming extreme seu *Stolm* de q; aliq;
 Demonstrati. e. l. ponit *Stolm* veritatem de q; *Stolm*

Ming extreme
Pncipi, seu pncipi
pncipi
 3. metici possunt demonstracoe fieri. Tertium pncipi
 tum e ming extreme, quod fere dca *Stolm* seu pro
 prietas. l. e. *Stolm* ponit triangula q; p aliquam
 demonstracoe facta p a mathematicis de aliq; e

Demonstrari quamvis sapienter videatur esse probum de quo aliquid aliud demonstratur quam id quod de aliquo demonstratur sed in exemplis non requiritur veritas authoris forte. Neg. etiam Aristoteles ista exempla adducit quasi in una aliqua demonstratione repraesentari debent aut possint: potest eadem responsio dari ex hoc exemplo intelligi: Demonstratur homo esse discursum. Primum tria debet praesens. Primo hominem. Secundo discursum. Illum triam probum haec triam passionem, quam homo nec vult nec potest demonstrare; Tertio has duas praemissas ex quibus praedictum plenam potest demonstrari, videlicet.

De at rationale est discursum.

Dis homo est animal rationale

ex quibus praemissis inferitur haec conclusio.

igitur omnis homo est discursum.

Ratio vero ternarii numeri praecognitorem facilius est demonstrare et sic passionem praecognoscat, et de quo factum aliquid velit demonstrare, et per qua principia. Igitur omnia ista tria debet praesens. Dicitur etiam medium ternarium quod non debet praesens: Ideo medium ternarium praecognoscat in praemissis, qua licet dua sint ab utraque unum tamen praecognitum efficiunt; tamen quia unum tamen medium habent: tamen quia unum antecedens demonstratur praesens; tamen quia neutra sine altera est completum.

principium ex quo demonstranda conclusio possit inferri. Dicitur Passione ac soluta hoc est magis et minus extremum etiam generis in primis prout de medio resursum. De quo non est duo peculiaris proposita.

Solutio. Ideo negando paritatem quia ista duo divisa ante demonstracionis ingressum et effectione proposita da sunt per medium terminum scilicet est in ipso demonstracionis demerga ac premissis propositis.

NB. His tribus propositis adit aliquo modo scilicet quatenus non per ipsam conclusionem demonstrandam quam docet etiam aliquo modo propositi ante quam probetur et aliquo modo non propositi: aliter probari non posset saltem non debet nisi non propositi ante demonstracionem. ait tunc eam praecognosci cognitione quadam universalis et potestate tunc: non praecognosci a cognitione speciei alii et actuali et per hanc distinctionem ait solus posse Platonis dubitacionem in Menone. In dialogo namque Platonis quod Meno inscribitur dubitat Meno an possit aliquam rem suam de novo ac quere hanc dubitacionem hoc de lemmate generare nititur. ut ignorans res aut sciret.

Si ignorans etiam si notis occurrat tunc agnoscat, prout de si fugitivum semper non bit ignotum quatenus. Si vero sciret frustra quatenus rem suam qua habet et non si agnoscat de alio ille equum cui miserebat. Qui dubitavit Platonis fuisse respondere. Quatenus tamen hanc ante

corpo ois ingreſſum oia ſciſſe. Sed cum neſcio & q loco
 in gregg tingu in carcerem hereticoru mimmigraret, oia obli-
 tam ee, punde non aliter acq rere rerum quas dixit
 ſcientiam quam reminiscendo, adeoq humanam ſcientia
 ee reminſcentiam quardam. Hanc Platonis opiem
 merito ſoles tum in rdo priorum c. 21. tum hic
 & absurda hlt, docetq dubitacem allatam facile
 ſolui ſi dicamg conclusionem in pmiſſis univerſali quam
 ſam cognitione ac poteſtate proſci, poſtea vero quem
 ex illis inferat ſpeciali cognitione etiam non cogno-
 ſcivi de novo, talis ſcia, quam nig humanag antea
 nunquam cognovit. Eadem diſtinctione cogitio nig ^{Solutio alte}
 Univerſalis in particularis ſive actualis et Potentia ^{nig obſectio}
 tialis, ait ſoles, hoc etiam So pri ſma quod gtra
 demonſtrativa n ſciam obſectatur ſci poſſe
 Sophiſta namq, eum q forte demonſtraverat.
 q. g. ee biangulum habere tres, vel ee binarium
 ee parem, rogabat an ſciet nec ne quod demo-
 ſtraverat: ille a. affirmante ſe ſcire, tum Sophiſta
 aliquem particularem binarium pferbat quem ^{forte duos part}
 habebat abſconditum quemq demonſtrator nſciēbat ^{ſciet ſub pallio}
 in veram naturam exiſtere. Obſectat igr demonſtra-
 tori cum tunc binarium nſciē ſuiffet qd ee in re
 cum naturam exiſtere pſeqnter etiam ignorare ea
 parem ee, punde ſolo afferuiſſe ſe ſcire tcm bina-
 rium ee parem. Aliq igr ut hoc ſophiſma vita-
 rent cum limitatione dicebant ſe non ſcire, nec demon-

præcognitio quæ sit demonstratio vocalis aut scripta. *Artes* sem vocat
Prænotationem, Quid est. Quod dicitur. Præcognitio
Quid rei est, qua alicui rei essentia præcognoscitur qua
conclusio demonstranda inferatur. Prænotio quod sit
etiam duplex est, Incompleta et Completa. Incompleta
est quando rem aliquam existere in rerum natura agnos-
cimus ut rosam. Completa, qua veritate rerum præci-
piamus; hæc ad secundam. Etiam ad primam naturam opera-
tionem pertinet, sed iam singulari in specie explican-
do, vel potius singulari præcognitionis in arte. præ. tradi-
tis applicabilibus.

Respondet et; Principia, quæ præcognitio est præ-
cognoscenda. Quid. *Artes* sem vocat. *Artes* sem vocat. *Artes* sem vocat.
Completa, ut *Artes* sem vocat. *Artes* sem vocat. *Artes* sem vocat.
Præcognitio est quæ alicui rei. vocabulorum significatio
est Completa. Quæ in demonstratio aliqua vocali aut scripta nulla
potest. Principia præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.
Præcognitio est quæ alicui rei. vocabulorum significatio
est Completa. Quæ in demonstratio aliqua vocali aut scripta nulla
potest. Principia præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.

Præcognitio est quæ alicui rei. vocabulorum significatio
est Completa. Quæ in demonstratio aliqua vocali aut scripta nulla
potest. Principia præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.
Præcognitio est quæ alicui rei. vocabulorum significatio
est Completa. Quæ in demonstratio aliqua vocali aut scripta nulla
potest. Principia præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.

Principia non completa, nempe quod vera sit. vera a. non præcognoscenda
debet quomodo dicitur, sed præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.
Præcognitio est quæ alicui rei. vocabulorum significatio
est Completa. Quæ in demonstratio aliqua vocali aut scripta nulla
potest. Principia præcognitio est præcognoscenda. Quæ alicui rei.

tradens. Vide etiam colligi debita p[er] Complexam hanc Prin-
cipiorum p[ro]gnitionem aliud non esse quam affectus certus
et eui debet q[ui] ante relationem illatam p[ro]missis demonstrari
affertur.

Respondeo testis etiam de Eadem p[ar]te
facto utaq[ue] p[ro]feci oportere. Primo q[uo]d nois; Deinde notiones ad
q[uo]d sit Incompleta. Pro utiq[ue] declarac[i]o adue[n]t[ur]i sequi q[ui]
tendum ex Jabello. q. Met. p. 19. scientiam aliquando
p[ro]pria Inventione ac labore acq[ui]ri. Aliquando a p[ro]fessan-
tib[us] disci vel ex doct[or]um scriptis hauriri. Ad hanc
p[ar]tem vel ante in rebus natura existere, ut Homo,
Leo, equus. vel p[ro]testate tantum ut rosa hyemis tempe.

Præcognitio q[ui]d nois tam de p[ri]ncipijs quam de p[ro]p[ri]o
t[er]m[in]o ad vocalem et scriptam demonstrationem quam
ab alijs discimus nata o[mn]i[ne] est, nisi n[on] vocabulo[rum] signifi-
cationem p[er]intelligere frustra eos audiremus vel le-
geremus. ad mentalem. n[on] demonstrac[i]o[n]em quam nos ipsi
apud nos t[er]m[in]o facimus nulla requiritur nois ex merito
significanciam p[re]cognitio h[ab]et mentalis demonstran-
do ex solis p[ro]p[ri]o b[us] conficitur. Deinde si p[ro]p[ri]a in-
dustria aliquam demonstrac[i]o[n]em fabricamus p[er]eant[ur]
aliquis rei scientiam ipsi inveniam[us] factum ad et re
ipsa in rebus natura existere oportet ac vales
p[ro]gnosci, ut bene docet Jabellus. l. c. q[ui] etiam hoc
sensu p[ar]tem interpretatur quando in 1. Phys. dicit
Scientiam de p[ro]p[ri]o suo p[ro]ponere quod sit, actu
existat; scientiam in q[ui] p[ro]p[ri]am inveniunt acq[ui]ritur

Similiter quia Joly infra dicit deficiente in nobis di-
quo sensu o posse. eorum sensibilia q ab illo picipi-
untur scientiam acqri etiam de scientia ppi a
inventione acqrenda loqitur: Caeg enim non pt de
coloribz priuato studio aliquam scientiam acqre
Ras e ga intellectiua cognitio ac scientia p ppi
popt sensibilia iuxta illud Joly. Nil e in illis
quod non ppi fecerit in sensu; atq; sensu nil ppi
potest nisi quod ^{actu} reuere in rerum natura existit.
Quod si qd demonstrationem ac scientiam non acqrat
p ppi inventionem sed per disciplinam addiscat o
erit ops p nosse actuatem Joly epileptiam sufficit
n. tunc quod Joly aliquando extiterit vel possit
existere. Idem dicendum si qd demonstrationem
p ppi habitam repetat tantum. Ad dunt diq
REI, uocant testiam p cognitionem Joly ratiua e qm
necessaria Joly.
uocant. Quid rei pbaatq; ep eo quod definitio
Joly sit potissima demonstratio media. Sed
resior Joly negat hanc pactionem peculiarem e
nariam atq; eodem modo quo in p. art. dicit e
mediam terminum (obseruare sam tum) non gliben-
ere peculiare p cognitionem a p ppi Joly.
Ita nunc affertur Jolyem qd rei Joly iue cog-
nitionem medi terminum e peculiarem p cog-
nitionem a p ppi Joly pactionem.

et errorem sic similes gignit distinguitur.

Ex istis demonstratio tradita colligitur, imo demonstratur in hoc capite quinque conditiones propriam demonstrationis, easque in hoc et seq. cap. obiter, accuratius postea a c. 4. usq. ad. 9. explicat ac probat: ex quibus conditionibus istis interpretetur alteram demonstrationis definitionem.

Alteram definitionem faciat in hanc modum: Demonstratio est illogi-
cans ex primis et in mediis notioribus, ab inter-
mediis causis, conclusio. Circa quam definitionem
notandum quod dicitur ea non ab Aristotele sed ab interpretibus
illius in hanc formam definitionis redactam esse, occasio ne-
desumpta ex 1. Top. initio in quo ipse Aristoteles in hoc
modo etiam formam definit demonstrationem: De-

monstratio est, quando ex rebus et primis locis
ex 1. Topic. erit, aut ex talibus, quae aliqua prima et ultima
quae circa ipsa est cognitio aut prima sunt presentia.

Ex quo notando manifestus est error quorundam
obstantium ad Aristotelem in hoc capite superiora definitionem
per hanc posteriorem esse demonstratam, quod tam falsum
est ut Aristoteles ne definiat, deo hanc posteriore modo
demonstrationem, et manifestum est in ipso ceteris locis
sua et legenti interpreti praestitum adhibere, sed quae
iuxta eam intentionem Aristoteles in hanc definitionem
habet per

AXIOMA. nam librorum tractatio et scientia logica, habent per
finem in practico, sicut principia in speculativo, sed prior definitio
sicut principia finem demonstrationis assignata, respectu scientiae
in speculativo, hic est principium logicum, per se notum. Quae
de causa ab Aristotele sine eo probatur, lae posita est
tam evidens et certa, posterior autem quam per maiorem

alem quasi caam assignat non e p se nota, atq, ideo debuit
ab ipse quo ad singulas particular p sapiores et quasi a
demonstrari quod fecit in hoc capite per hypotheti
cum systemam in hunc fere modum ac sensum.

Si scire e rem p caam gnoscere pp quare e p
et si demonstratio e systema scientiabilis efficiens talem
scientiam necesse e p pces ee veras medietas, notiores
et priores et caas conclusionis.

Sed antecedens est verum ac per se notum.

igit etiam consequens.

Qui hypothetice dicitur qd pcollet huius categorias.

Quis systema faciens scire debet gestare ex veris primis
immediatis, cais q, conclusionis etc.

Sed eis demonstratio e systema faciens scire.

igit eis demonstratio gestat ex veris primis etc.
Qui dicitur est verissima demonstratio in mia logica
uig utraq, pmissa sunt p se nota intelligentior
cabalorum significationem. Quibz ita notatis addi
possunt q in praemio logica. q. 2. deb. 3. d. 1. p. 1. g.

Proterea etiam hoc notari pt quod si utraq, de
monstratio est huius generis in unam dicatur. De utraque est huius
monstratio e systema scientiabilem gestantem ex pces ^{conidit. hie}
veris, primis, et immediatis, notioribz, priorsibz, cais q, con ^{efficiant ut}
clusionis tunc hie perfectissimam est huius qualem huius demonstratio ^{fectissimam}
infra dicitur sola terminorum transpositionale a demon
stratio differet. Deniq, notandum etiam posterioris
est huius generis pprimam e systema sociale ac per reliqua
particular demonstratio distingui a reliqs systema generis.

nam dialecticis non gestat ex ratio veris ut demonstratio
 sed tunc ex probabilibus. Sophy sticq. n. ne ex p
 bilibus qdem sed ex is tñ q leuiter consideranti a
 parent plabiliter licet tales reuera non sint. Pseudo
 graphy deniq. ex is q intra aidentur ratio ne
 tñ iunt. His ita intellectis facile quis poterit
 utramq. officium etiam scripta aut mentali demon
 strationi accommodare; sed iam singulari qd. hinc pau
 lo festig explicabimus per sequentes articulos.

ARTICULVS PRIMVS

**De prima Conditione propositionum De
 demonstrationis PROPER QUID.**

Prima qd. hinc q ad opus demonstrationis requiritur est ita
 quam Arist. c. 2. qd. et. c. 4. p. b. et. 7. gradus delecta
 rat. neg. n. qd. veritas de demonstratione afficit
 sed perfecta forma, mo ut Arist. docet eterna; debet
 igitur manifesta seu principia demonstrationis et ratio
 vera, ita ut falsa et nunquam possint, atq. in verbo ratio
 de licet in forma, logistica, ut For. h. b. Inst. c. 1.
 et 3. ex Arist. docet vera et quodque ex falso et

Præmissæ id ratiū non nunquam ex ptingente, atq. impossibilit.
 ce debent, quod dicitur hoc tñ si mica fieri non et, a pnde be
 conclusio nihil monstrans manifesta eo quod contrariis casu na
 causis ultimis
 3 gradus ne riam qd. nese debeant, non nisi ratio et possant
 a unitatis unq. Porro ut hae necessitas p. p. m. tñ intelligatur
 sciendum qd. c. 4. tres a grady necessitatis inter se
 ita subordinatos et affectos ut prior sit posteriorio

Quomodo dicitur hoc. n. plg non regit quam universale signu a sine
nitio de oi vera sit sine falsa; illa ut iuxta notum posteriorum li
prioristio, bnotum doctrinam, predicatua cui libet pto et cui ta
Differat de pto acie conuenial.
omni posterior
tistio.

Secundus necessitatis gradus vocatur LER SEI; sed
Ia LER SEI agnosce ac multiplicatam ueritati solut
fiteri n. e. i. q. agest q. acceptiois modos, insignis
si q. by aliq. per se dici potest: q. p. m. de a. loy.
cis nominant. Modi dicendi LER SEI, quatuor aliq.
3 et quatuor doceant no. a. modos dicendi, p. m. de
tiam de modum exordendi, et quatuor modum ex
jandi per se quorum in p. m. de a. loy. non videtur magi.
facienda rigorem eo modo quo quatuor, aut per se
stilit ut causat p. m. de a. loy. predicatua ac LER.

Primum modum LER SEI, ita describitur p. m. de a. loy.
quatuor, inquit in eo quod q. d. e. ut p. m. de a. loy.
most linea, et linea p. m. de a. loy. q. by aliq. d. e.
liciantur due conditiones, q. d. e. ut p. m. de a. loy.
catua et consequenter p. m. de a. loy. ad hanc p. m. de a. loy.
dicendi LER SEI, nascitur, p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
dicatua inquit q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
latissime p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
Ia d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
talis, ad eoy. debet a. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
modi p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
L. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
reba q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy. q. d. e. ut p. m. de a. loy.
rebaq. sicutis accipienda. Altera conditio est, ut p.

dicendum fortiter in dicitur scilicet, vel quod eodem modo, ut
 ab iudicatum de facto in dicitur predicatum quoniam
 cum triangulum definitur in eis dicitur per lineam
 dicatur triangulum in figuram hinc hinc quanta
 per hoc dicitur lineam dicitur dicitur dicitur in dicitur
 hinc hinc triangulo, et tunc dicitur per dicitur de li
 nea, quoniam linea dicitur longitudo sine latitudine
 eius extrema sunt duo puncta. Consequenter dicitur quod
 se videtur ad primam hanc nota quod dicitur in
 predicata centralia et quod dicitur in quod dicitur in
 quoniam tunc dicitur quoniam dicitur dicitur dicitur
 species. Tertio dicitur dicitur dicitur dicitur
 in tegra vel quod dicitur in aliquas.

Secundo modo, per se, quodammodo apponitur dicitur
 si nam sicut in dicitur, predicatum eius apponitur
 in dicitur scilicet, ut dicitur in dicitur hinc et linea
 in dicitur trianguli quoniam, hinc hinc hoc modo
 per se vocatur ille dicitur in quod dicitur ad hunc dicitur
 in dicitur predicati, ad quem uno verbo, restituit ^{modum, spectat}
 eis proprietas sine passionibus propria ^{aut passio} quod dicitur in
 hinc hinc omnia ratio conveniunt ut dicitur ^{in dicitur suis}
 ad dicitur hinc et dicitur ratio, dicitur in dicitur de hinc hinc
 hinc hinc per se hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
 ta dicitur hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
 ex hoc dicitur hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
 dicitur propria, nam dicitur hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
 nullo dicitur esto dicitur hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc

et tota saltem antea, uti proprie deficiat non so-
tant.

Et quoniam eadem sententia se tractat
oppositum in his duobus modis per se ita explicatis,
Aristoteles statim subiungit eam modum per accidens
aliqui opposita in se, ut in dicitur per accidens
Modi dicendi per accidens
per accidens
sunt, quod neutro
modo in se
sunt.

Modi dicendi per accidens
sunt, quod neutro
modo in se
sunt.

Ad hos tres modos dicendi se radicandi per se
radicatus se radicatus videtur posse reduci
nam omne predicatum vel in se centrale atque
ad primum modum dicendi per se spectat,
vel accidentale, id est vel proprie accidens
sine quatuor, quod Compositum, radicabilibus
atque ad eundem modum per se spectat, vel in
accidens esse per accidens atque ad alterum per
se sed tamen ad modum per accidens spectat
ex quo confirmari potest quod alibi dicitur. Pon-
dusque accidentibus in se radicabilibus non se radicant
nisi tamen necessitate rerum et superioris gradus
qua tamen propensio nulla est.

Ad hos tres modos dicendi se radicandi per se
radicatus se radicatus videtur posse reduci
nam omne predicatum vel in se centrale atque
ad primum modum dicendi per se spectat,
vel accidentale, id est vel proprie accidens
sine quatuor, quod Compositum, radicabilibus
atque ad eundem modum per se spectat, vel in
accidens esse per accidens atque ad alterum per
se sed tamen ad modum per accidens spectat
ex quo confirmari potest quod alibi dicitur. Pon-
dusque accidentibus in se radicabilibus non se radicant
nisi tamen necessitate rerum et superioris gradus
qua tamen propensio nulla est.

Testis nody seu acceptio per se longe a prioribus duabus
 diversa qdem e[st] sed facilis, et iam explicata cum forte
 in predicamento substantie; sola n[on] substantia, PER SE ex
 istant in accessioni et modo etiam o[pposita] h[ab]et se
 cond[um] q[uo]d d[icitur] nody per accidens a se per se ubi
 ea n[on] e[st] diversa, quo videlicet per accidens al
 aliud est quam in alio q[uo] nody oib[us] et solis t[er]minis
 t[er]m[in]i convenit, iuxta illa q[uo]d m. c. l. p[ro]d. c. r.
 d[icitur] in q[uo]. Habet a se iste testis nody PER
 SE, ut priores duas adeo dixerat, ut si q[ui]s n[on] e[st]
 per se n[on] e[st] de reo adiacente q[uo]d t[er]m[in]i
 hinc testis modo faciat, aliqua ad se n[on] e[st]
 spectant, ut ha[ec] e[st] De q[uo] est, De q[uo] per se q[ui]
 est, aliqua ad n[on] e[st] h[ab]et per se nody ad mo
 dum per accidens et o[pposita] h[ab]et, ut in a q[uo]
 istantia de reo creatis radice, nisi fiat vis
 in vocala Per se. Nam si dicas Petrus vel ho
 mo per se q[ui]s d[icitur] t[er]m[in]i omniatio ad secan
 dum modum per se spectare quando q[ui]a proprie
 tas substantia e[st] Per se existere aut h[ab]ere h[ab]ere
 h[ab]ere.

Testis nody
 dicitur p[er]
 se explicat[us]
 nody in
 predicamento
 substantie

Quartus nody p[er] se, interpret[ur] s[ecundum] Tho[m]a[m] Per se in q[ui]
 ma, quia in tanta opinionum varietate tato sequitur testi
 net ad causam efficiens. Nam per se dicitur in ff
 Quod vere gtingit effectus, adeoq[ue] illa p[ro]p[ri]o e[st] PER
 SE, in + h[ab]et acceptioe modoq[ue] in qua predican
 tur aliq[ui] effectus de sua r[ati]o vera; quo fit ut h[ab]ere

Per se in q[ui]
 modo dicitur
 id e[st] quod
 vere gtingit
 effectus.

teste, P. 2. s. e. quasto hoc modo: De propemadum
 sit quod P. 2. s. e. l. ponit hoc. Jugulatio interit.
 nam q. Jugulatio fit c. i. Interit. Ideo recte di-
 citur alige p. regulationem P. 2. s. e. interire;
 eodem pertinet etiam ista: at rationale e. d. s. i. s.
 r. i. n. a. r. i. s. i. b. i. l. e. o. i. q. a. r. a. t. i. o. n. a. l. i. t. a. s. e. q. u. d. a. n. n. o. d. o.
 c. i. a. e. f. f. i. c. i. e. n. s. p. a. r. t. i. c. i. p. i. u. m. e. p. h. o. i. e. e. n. a. n. t. i. u. m.

Testigudo
 + accidens e
 p. aliqd e c. i. a
 p. quae effectus
 contingit.

Haec opposit Testigudo. P. 2. s. e. accidens q. a.
 + accidens e
 p. aliqd e c. i. a
 p. quae effectus
 contingit.

Inimiam aliqd o. e. c. i. a. p. o. p. t. e. r. q. u. a. e. f. f. e. c. t. u. s.
 contingit p. causa et contingenter contingitur
 aliquo modo cum effecta, ut si deambulante
 Socrate fulguravit, non n. e. p. ambulatorem fulgu-
 ravit, n. g. t. A. r. i. s. t. o. t. e. l. e. s. e. d. c. a. s. u. s. q. u. a. d. a. m. e. u. t. S. o. c. r. a. t. e.
 deambulante fulguraret, sicut si aliquo tempore laevante
 pluat; q. ad hanc modum p. ter dicta etiam hanc
 distinctionem exigant, ut c. i. a. ab effectu realiter
 differat, adeoq. ut sit c. i. a. et effectus physici, et
 ut c. i. a. sit eterna, loco ab effectu seivada
 audiendi non sunt, q. a. huius sua interpretatio, ut
 opinioni nullam potestatem addunt, et A. r. i. s. t. o. t. e. l. e. s. e. d. c. a. s. u. s. q. u. a. d. a. m. e. u. t. S. o. c. r. a. t. e.
 rantur.

Testigudo. P. 2. s. e. quasto hoc modo: De propemadum
 sit quod P. 2. s. e. l. ponit hoc. Jugulatio interit.
 nam q. Jugulatio fit c. i. Interit. Ideo recte di-
 citur alige p. regulationem P. 2. s. e. interire;
 eodem pertinet etiam ista: at rationale e. d. s. i. s.
 r. i. n. a. r. i. s. i. b. i. l. e. o. i. q. a. r. a. t. i. o. n. a. l. i. t. a. s. e. q. u. d. a. n. n. o. d. o.
 c. i. a. e. f. f. i. c. i. e. n. s. p. a. r. t. i. c. i. p. i. u. m. e. p. h. o. i. e. e. n. a. n. t. i. u. m.

Testigudo. P. 2. s. e. quasto hoc modo: De propemadum
 sit quod P. 2. s. e. l. ponit hoc. Jugulatio interit.
 nam q. Jugulatio fit c. i. Interit. Ideo recte di-
 citur alige p. regulationem P. 2. s. e. interire;
 eodem pertinet etiam ista: at rationale e. d. s. i. s.
 r. i. n. a. r. i. s. i. b. i. l. e. o. i. q. a. r. a. t. i. o. n. a. l. i. t. a. s. e. q. u. d. a. n. n. o. d. o.
 c. i. a. e. f. f. i. c. i. e. n. s. p. a. r. t. i. c. i. p. i. u. m. e. p. h. o. i. e. e. n. a. n. t. i. u. m.

gradibus dixerat ut sit quaterus ipsam. e. g. huius ^{Testis gradus} ~~prois~~
 Predicatum, nō ipsa Tota ~~prois~~ haec: Homo est ^{successibili}
 carnis, & Universalis posteriori, licet quia ^{tue, qd. homo} ~~est~~ sit
 nō, & per, et per se, secundo modo, et denique ^{ut sit de oi.} ~~sub~~
 reduplicatōe quā Homo, & dicitur. Haec a. Homo ^{ut sit per se.}
 est sensitivus, licet sit de oi, et per se, primo modo ^{ut sit quaterus}
 atq; Universalis non est, quia Homo quā Homo est
 est sensitivus de quā atq; Verū quia difficile sit tū
 dū sit quaterus ipsam. Ante illud explicat
 ait: Quaterus ipsam, idem est quod per se, et
 ex. l. ait, prout linea quā linea est ideo convenire
 quod per se conveniunt linea; et habere tres angu-
 los aequales duobus rectis. \triangle est passio, seu mathema-
 tica proprietas triangulari ad eā modū quo visibile
 est proprietas hoīs. \triangle ait triangulari quā trian-
 gulum est in se quia ipsi per se inest; at Homo
 Caeli (quod est species triangulari sicut homo est spec-
 ies animalis) habere 3 angulos dicit non
 per se, et quaterus Hoīs est, sed quā triangulum
 est quere, perinde ac si quis diceret sensitivum
 quere quod animal quā animal, hoīs vero non
 convenire per se, sicut quā Homo sed per ani-
 mal, ubi bene notandum, nisi sit motus in se spec-
 tem diffidij, vocalis, per se, hic longe aliter usat
 passio, quā paulo antea, adeo ut quod, quātū nodū

Per se, pro se, non pessime adiectum
 et similitet etiam. Per accidens, na per
 se hic ita accipitur per oppositum illi quod e
 per aliud sicut homo per se sensibilis e, quia
 sensibilitas no querit ipsi per aliud predicata
 tu salte rone ab ipso distincte sicut sensibili-
 tas i ipsi per animal competat, similiter
 et per accidens id e quod per aliud, quia
 homo per accidens quod hoc modo per se
 sing est, quomodo si per accidens ita ut pau-
 lo supra accipitur, no per accidens, sed per se
 primo modo sensibile sit. Eadem doctrina
 et magis explicat, Aristoteles addit predicatum
 ut e id quod querit. Omni et primo modo.
 unde sensibile, n. g. respectu viventis, non
 e universale predicatum, quia no e vivens,
 sentit, neq. respectu hominis universale e quia
 licet si non querat, atque non querit illi.
 Inq. modo per se primo modo per se
 animali. n. Inq. per se primo modo per se
 De modo sensibile locuti catenis q. nihil aliud
 teste etiam Bonaventura. c. b. magister, o que-
 rit per se primo modo per se primo modo
 eumta mathematica, dicitur habere 3 angulos
 aequales, duobus rectis respectu figura, non e

Quid sit praedictum
 dicatum qui
 universale?

medicatum universale, eo quod non si figura
conueniat, nec respectu Horcolis, quia Horcolis
conuenit secundario tm, ac beneficio trianguli,
respectu uig e predicatum universale ificat
sensibile respectu animalis.

colligi primo ut, predicatum vte, ac ^{predicatu} ^{universale,}
ratum de toto primo, et quaterq ipsa, ^{de toto pri}
e ac breuiter et clariq dici posse, ^{oe p. mo. et}
dicatu quod cum toto suo recipiatur ^{quatenus}
Universale posterioristia. ^{synonima.} Deinde col-

ligi ut, quaterq ipsa no semper ita si
grosse uigi, a pttis et Theologis ut hic
ab hote explicatur, neq. n. de predicatu qua
toto in aliqua nota reduplicatiois conuenit
Universaliter, Omni et toti toto recipiatur
conuenit, ut exenpla e Ton. h. 3. Post. e. ull. o.
stendant sed illud tm uig nota reduplicatiois denotat
in toto e adaequatum et propriam causa
quam toto predicatum generit, ut si dicas
Homo qua rationalis e discursing, vel, quod eode
recidit, Homo qua Homo e discursing.

Deniq colligi etia ut, discretim inter Uni
uersale illud Prop. et hoc posterioristia
Illud. n. sic dicitur quia tm. oibz sine uniuersis
inferioribz suis necd ac de ydem predicatur
Hoc a. quia uniuerse, h. e. quoad a Totum

De medio termino q̄ ē illiḡ cāa predicata, q̄m̄
 rationale ē cāa dīstīnctī. De Prīmi mōdi ex
 emplam ē Minor eīgden syllog. Exēplū
 eī ē conclusio eīgden syllog, q̄ ut infra consta
 bit fieri etiam p̄t̄ alicui alteri demonstrationi
 nōt̄ p̄missa. Sicut in demonstratione logica
 quā paulo ante in hac parte exēplū attuli
 mus, Maior p̄pō ē in eīo modo Per se q̄
 causam finalem. Minor in Prīmo, Conclusio
 vero q̄ fuit huiusmodi. Ergo syllog. demonstra
 tinḡ gignit p̄sentiam ē in eīo. Deniq̄ oēs
 utriq̄q̄ syllog. p̄pōs etiam fuit universales
 reciproca bitas ut patebit eas examinanti.
 Ex q̄b̄ tandem sequitur si predicata superi
 ora de inferioribus et intermedia probantur
 non fieri demonstrationem ab ante hīc desig
 natam. n. g. si ita gētur:

Omne animal ē vivens

Et homo ē animal

ergo homo ē vivens

quā ratione hīc dīstīnctī. De non t̄nctis ab
 hīc dīstīnctī. Et hīc ē universale, atq̄ nō
 ulla ex hīs tribus p̄pōs est. Universales
 p̄pōsitionis ut patet ex dīctis; Ergo de
 Ratione nō dōctina desūp̄itur ex dīctis sic
 quā hīc dīstīnctī ē, Ita nobīlem dōctina

ne ut verberet circa ylatione (Obiectiva) q
 o tunc fit naria ex parte ruz ex bre mi fo
 q porsq non possit se aliter habere, sed
 in similibz ex porsq q vixet, alio o
 tanta necessitas non inuenitur licet. n. Julia
 eorum nariam cum predicatis connexionem
 habeant, predicata tamen nulla ibnt necessi
 tem cum porsq, quoniam n. ho u. g. ratio fit
 at et viuens, etc. animal ta et viuens q
 sunt necessario homo qd qd ven possunt et
 bestia.

ARTICULVS SECVNDVS.

**De altera Conditione Propositio
 num Demonstrationis.**

Secunda conditio pmissum demonstratis, ut sit
 PRIMAE et FORMAE. Pro qua n
 intelligenda notanda sunt. In dicto 1. q. 4.
 c. 8. n. 8. qd dicitur. De dicto con dle
 pu, h. a, sem una ut nota uita, a mediata
 vel intermediata. Iudiciali ex toto. c. 8. d
 resideret in illa, qd porsq alio qd mediam
 porsq se notig. qd quod predicati toto con
 ueniat probati o qd qd qd qd qd qd
 leges, ut nulla propositio intermediata possit per
 aliam prioram propositum probati; qd qd qd

Quid sit conuasio
 no immediata

propositio immediata etiam fit prima et per se nota
et oio indemonstrabilis. Priorum namque
immediata propositio, possunt a posteriori et per
inductionem atque experientiam probari auctoritate
Hyle, et Boetius. c. ult.

Quid Media
ta propositio.

Mediata u. dicitur illa propositio quae per aliquam mediam per se
notam probari fit, u. proinde Mediata propositio
idem est quod propositio non prima, et secunda,
et per aliud nota, siue demonstrabilis aut pro-
babilis, paulo aliter usurpando hanc uocem
quam alias solet.

Notandum ideo propositio immediatam (et eorum
positio similiter etiam Mediata) dicitur
primam in Necessariam et Contingentem, mixtam
aut in Impossibilem. Nam siue naturam
quodam per alia priora probari possunt, quae
non possunt, Ita etiam Impossibiles et gen-
ter. Et quod contingentes u. Hyle, et
est. S. Th. Albertus Mag. et Thomista
dicitur. proinde in huius libri. Sed in
possibilem et contingentem immediatam uis
habetur non a posteriori quae ratio tantum, ita
dicitur placere, potest, et etiam Immediata
discernunt, in se immediatas, et Virtus et Virtua-
liter Immediatas uis distinctis uis occasio,
u. habeat in mente, nihil. Top. de uerbo

quam immed
diata dicitur
tut in Ne
cessariis, co
tingentibus
impossibilibus.

deinde immed
diatam in for
maliter in
mediatam,
mediana,
liber.

Demonstrandum est ex utrisque ac primis aut
ex his quae per prima fides sunt, quod
idcirco vocantur virtualiter immediata
divina, quod in alio alienis quibus ad aliquid
demonstrandum utitur. Et in modo ea primis
ad alio prima ac fides immediata resolu-
untur in eandem vim habent ac si fides prima et

inimica in immediata essent. Praeterea dividuntur in
affirmati-
vas et ne-
gativas. *et hinc. c. 11.* Proposiciones constantes gene-
raliter sumis diversorum predicamentorum
sunt immediate, quodmodi sunt, Substantia non est
Quantitas, Modus non est Passio, et ad quod

S. Thomas etiam refert eas in quibus de
mutuam negantes integre definitiones duarum
specierum, sub eodem genere et proximo
contentum, ut si dicas Animal rationale non
est animal irrationale, vel vice versa de ali-
o sibi opposita est Irrationale non est rati-
onale, Nulla corporum est incorporeum.

Antequam de affirmativis immediatis aliquid
determinare sciendum est quod autem in his
diximus, et fusius contra Averroem dicitur
Gillig. c. c. 2. n. 2. et v. ostendit
immediata esse species per se nota

pecti, adeo ut ois immediata etiam sit per
 se nota, et e converso, quamvis ratio diffe-
 rant, inam immediata dicitur, in ordine ad mediam quod
 est via conneptionis predicati cum subiecto, sed per se no-
 ta dicitur in ordine ad aliquam ultimam, conneptionem
 predicati cum subiecto cognoscentem, sine aliquo medio;
 Quocirca auctoritate Gillii, c. c. r. n. 3. Describitur
 Huiusmodi huiusmodi 3. solet per se nota p[ro]prio, hoc modo.
 Proposio Vocatis aut Obiectiva, cognoscibilis ex
 suis tantum terminis. Sensus est, illa p[ro]prio ex se
 est per se nota, cuius connectio sine Identitate, p[ro]di-
 cati (vel, si de negativam loquamur distinctio
 ac diversitas) in subiecto absque alio medio termino
 extinguitur et saltem ratio distincto apta est in-
 notescere unius ultimi apprehendenti terminos.
 Signate dicitur, Vocatis aut Obiectiva, quia men-
 talis p[ro]prio potius est ipsa cognitio ac notitia
 a qua obiectiva et consequenter etiam Vocalis
 sine scripta concretè denominantur per se notæ
 Itaque ad p[ro]p[ri]etatem immediatam ac per se no-
 tam hæc duæ conditiones exiguntur. Prior ut
 careat medio termino quod saltem ratio ratiocinata
 differat ab extremis. Posterior ex p[ro]p[ri]etate
 sequitur nimirum ut ex vi solius notitiæ app[re]hen-
 sionis terminorum feratur de ea iudicium sine
 ulla alia cognitione interueniente, ut bene docet

Gillig. Ex q̄b; sequitur primo, dicitur
Ep̄ois per se nota. Nam iuxta S. Th. et
eiusdem sententiam quam etiam sequitur et bene ex-
plicat Gil. n. 7. quedam Ep̄ois dicuntur per
se nota s̄c̄m se s̄m, quedam etiam quoad
nos. Ea Ep̄ois dicitur per se nota s̄c̄m
se s̄m, q̄ constat ex terminis ex quorum
definitiva apprehensione potest q̄dē gigni
evidens assensu aut dissensu, quamvis ob imbecil-
litatem nri intellectus, illos terminos non satis ap-
prehendentis de facto non cognatur usq; dum
idem termini vel Ep̄ois labore ac industria
vel per alterius instructionem perfectius et quā-
tum satis ē apprehendantur. Hinc medi-
Ep̄ois testis. S. Thoma. 1. 2. q. 2. a. 2. et
cuius sententia ē haec, Sed ē. Item principia
singularem scientiarum, q̄ praesens terminis abstrasi-
onibus constant, quorum rationes ac significaciones pa-
rim ignorantur et solum sapientibus notis s̄nt; ut
philosophus docet idem. S. Th. in 1. 2. d. 1. q. 97
a. 2. ex Boetio, aitq; hāc Ep̄ois. Homo ē
animat̄ s̄c̄m per se notam s̄c̄m se quamvis illi
q̄ nescit definire hominem, tandem ignota sit
usq; dum hōis speciem perdiscat. Proposio
n. per se nota, quoad nos, illa dicitur, qua con-

stat eiq̄modi terminis q̄ a quocunq̄ fere illibit ap̄
 prehendantur absq̄ alio medio cauant eaidem
 tem affertum vel discessum; huiusmodi eodem
 §. Th. teste, sunt sp̄oes in medianta quatu
 termini oibz noti sunt; ut; Omne totum ē maḡ
 sua parte, et, quae uni et eidem sunt aequali
 a, sibi inuicem sunt aequalia, et, his tria sunt
 lex, et impossibile ē simul idem ē et o ē.
 nemo .n. hominum fere ē q̄ nesciat qd sit tot
 tum, qd pars, qd ens et non ens, aequale, inaequa
 le.
 Sextus 2do, quod recte ac fere, q̄
 tra Noīales ostendit Gillig. l. 1. t. 4. c. 8. non oīem
 sp̄oem, cuius termini inter se a parte rei identifi
 cantur per se notam ēē, q̄a plurima sp̄oes qua
 rum termini sola r̄oē, ratiōcinata differunt, ita
 constitutisunt, ut q̄ centrialem terminorum d̄tōem
 sufficientemq̄ apprehensionem habere possit, igno
 rando inter se an eam p̄dicatū f̄bitū cognosci
 at nec ne; cuius rei exemplum habemus in 2do de
 Aīa, quā licet p̄tū cum f̄bitū definiant contro
 uertunt tamen an illig passiones seu potentia
 r̄oē an re ipsa ab aīa distinguantur. Proter
 oea in mathematicis pleraq̄ passiones. n. q̄
 triangulū habere 3, Si sola r̄oē a f̄bitū
 differunt, neq̄ tamen per se nota sunt, quando

quod a mathematicis opposè demonstratur. Neg
obstat quod noiales opponunt de intuitiva
cognitione, dicentes fieri non posse quod
eiusmodi terminos q a parte rei eidem intese
sunt intuetus mop absq alio medio interuenien
te yisdem asseribatur aut dissentiat. Sicut
bene docet Gil. 4. 8. c. 3. n. 4. per ap
prehensionem terminorum non è intelligenda in
tuitiva et clara eoru visio alias omnis ppo
faret per se nota, siquid nulla ppoio affer
ri pot unig si qspian terminos clare intueat
qu statim absq ullo alio medio eidem assen
tratur aut dissentiat quantumvis contrigerit
ali hac è. n. g. paries è albg.

Quae proprie ita declaratis notandū est. Om ppoem
ationes aut fieri q predicatum è de eētia facti, vel quod
ce nota idem è, sem ppoem pertinente ad. primu
modu per se, eē p se nota. Ita. S. Th.
predicatum c. 9. 94. n. 2. et op. 48. c. 7. alijsq
de essentia multib in locis, apud Gilium. c. 4. 8. c. 2. n. 12.
q ex cori facta idem docet p hanc rāem
q a hoc ipso quod aliqs perfecta sine de
finitiva cognitione diuig facti habet ex vi
eig unig cognitionis in complexa statim videt, p
dicatum in eē facti, ac prouide absq alio medio

per formare eiusdem iudicium sine affectu mentalem
 quod predicatum factu in sit ex qua doctrina sequitur
 quod cum S. Th. Theologi coiter docent a patre
 et episcopi dicta demonstrare quam factus hinc de
 scribit demonstrari non posse quod deus sit
 quia existens convenit Deo essentialiter in pri-
 mo modo per se. Sequitur item nullam aliam
 episcopi de primo modo dicendi per se, posse
 episcopi dicta demonstrare, per quid, demonstra-
 ri, omnes n. sunt per se nota, saltem secundum se.

Notandum quod episcopi in quibus continentur in media
 et necessaria causa praedicati se per se nota
 ter. Hinc est quod in episcopi in tertio p
 quem praedicati a se nota possit in mediata per
 se nota, ut cum ante initio .c. 8. sic docent, ut
 episcopi pertinent ad hunc modum per se, in
 quibus sit effectus de causa immediata praedica so.
 tunc sunt tales; sicut sunt per se nota; tales
 etiam sunt omnes illa episcopi in quibus proxima
 passio praedicatur de se nota. Sicut ut si dicitur
 animal rationale est discursivum. Proxima sa-
 tis inquam quoniam in parte est ab eadem et una
 essentia posse plures passiones seu proprietates
 certo quodam ordine fluere ita vixit ut

2do
 In quibus continentur
 proxima et in-
 mediata ad praed-
 icatum
 In quibus proxima
 passio praedica-
 tur

140.
prima immediate causebit ex dictione facti, et
u. immediate dicitur ex prima et tertio
etiam quod ex hoc sentia fluere aut primo
discursivum deinde admirativum, postea raris-
sibile de qua opinio supposita, etiam passio
non efficiet formaliter intermediam et pre-
notam speciem si quando de facti dictione p-
dicabitur sed tantum si de prima passione
affirmabitur, hoc u. g. modo discursivum e-
admirativum.

Ad extremam tandem sciendum e quod philosophus
doct. c. 2. et infra c. 2. utramque prae-
sentem demonstrationem polyssima debere esse primam
seu immediatam et non demonstrabilem et per
se notam, Immediatam inquam vel formali-
ter, vel certe virtualiter ita tamen ut per
virtualiter immediatam non intelligatur illa
dumtaxat quod est resolutum formaliter pri-
mam et immediatam sed ea quae a demonstra-
tore ante resoluta est ad oio primam
atque ut talis cognita in ipso demonstra-
tionis exercitio, ut ex hoc sentia doct. etiam
Gillig et Tol. c. 2. n. 7. Quare in Euclidi
de. u. g. in quo demonstrationis ita inter se
subordinatae sunt ut Antecedentis conclusio

subsequenti principium sit, demonstratiue fieri.
 Et e.g. trigesima demonstrationis conclu-
 sio nisi ab eo q. illis premissis usq. ad unum
 prima demonstrationis prima ac formaliter
 immediata principia recordare, saltem tunc
 resoluit, quanta trigesima demonstratiue
 oritur. Ex q. iterum confirmatur quod an-
 tea dictum e. potissima demonstratio in p-
 missis esse ac ex quovis huiusmodi dicitur
 di. per se, conclusionem u. tantum ex do.
 ordinarie: Da p. et 4. modis habent q. p-
 in demonstrabiles, nisi q. etiam ex 4to dicatur
 et demonstrari posse in q. predicatur effectus
 aliquis de causa adaequata sed non proxima

ARTICULVS TERTIVS.

Explicantur Tertia, Quarta, et Quinta
 Condicio premissarum Demon-
 strationis PROPTER QUID.

Demonstratio Proprietas q. in constat ex natu-
 rali et immediati sed etiam ex notis ibi, p-
 quibus, aut q. conclusionis, ut docet Arist. c. 2. hoc q. dicitur
 e. n. inter has conditiones hoc dicitur quod dea
 habent explicata absolute sint, nullumq. respectu
 ad conclusionem habeant sed 3 reliqua sunt

In quo dif-
 ferat sequen-
 tes q. dicitur
 a duobus p-
 oribus.

respectiva, habentis statem ad conclusionem
qua premissa demonstratio debent esse
Tertia conditio, notiores. Tertia res gdi
tio, ut premissa sunt notiores quam con-
clusio: tam quia in omni bono diuersu qualis
vel maxime est demonstratio ignota ex notio-
re debet colligi: tam quia premissa sunt
immediata et per se nota conclusio uero

Aurum axioma. Denique quia ut fides ait per quod una
ma statum quodque tale et illud magis, sed conclusio
Propter quod cognoscitur per premissas; Ergo premissa
unumquodque sunt magis nota. Ratio huius principii
talis, et illud magis. Numeratur inter axioma philosophica et
magis. ab aliquo fassimo declaratur. Sed in omni
his breuiter dici se ad eiuusmodi defendenda
debeant institui comparationem inter causam rea-
lem actu existentem et eius effectum nondum produ-
ctum et in potentia esse existentem. Alioquin si con-
paratio fieret inter eam uinocam eiusque effectum
etiam actu existentem tunc effectus eque nobilis fo-
ret quam sua causa: quod non est nisi homo quam
frater, et equus quam aliam equam producit non est magis
equus quam ille quem producit, quamuis sit magis
talis quam equus in potentia siue producantur
nisi fieri intendatur sed ut effectus actu existens

nobilior sit quam sua causa sicut magis ignis nobilior
est parva scintilla a qua productus est. Ita in nro proposito promissa demonstrationis
ratio cuiusque alterius discursus pro tempore vel
natura saltem quam inferatur et cognoscatur condu-
tio debet actu adeoque magis nota esse quam con-
clusio inferenda quae potentia tantum cognosci-
tur in promissis ut dicitur Aristoteles .c. v. lib.

Quod si quis tamen velit actualem promissam
cognitionem conferre cum actuali notitia conclu-
sionis, nilominus asserendum erit cognitione prin-
cipiorum formaliter immediatorum semper esse nobis
hoc rem essentialiter, cuius conclusio nisi de-
monstrata notitia. Qua de causa ab Aristoteles .c. v.
vocatur domina omnium cognitionum Formaliter
immediatorum, dicitur quae scientia, eorum principiorum
sum quae actualiter tantum in mediata sunt, adeoque
demonstrata, eadem generis cum scientia
conclusionum atque idcirco praesens per se obio-
nis essentialis, quamvis accidentaliter ea perfectior
sit quoadquodam procedit ex praecognitione mediis qua
scientia conclusionis. His addit Aristoteles .c. v. lib. N.B.

Cognitio promissam
formalem
mediatorum
semper nobis
notitia
demonstrata

non satis est ut principia demonstranti notiora sint
quam conclusio sed praeterea etiam aequae ratio a-
nario constare eadem debet, falsitatem eorum quae
eiusmodi principijs opponatur: nam addit his ver-

Axioma bis: Quia scilicet scientem, credulitate oportet
mutabilem esse, h. e. ab assensu scienti-
fico dinouere nullo modo posse: sed si circa p-
missas earumq; oppositas p-
missas non ita immo-
bilis est consequenter neq; circa conclusionem

Conditio 4. ex his demonstratam posset inpermutabilis
persistere. Quarta conditio est premissarum
potissima demonstrationis est, ut sint priores in ordine, q; g-
ditio ut reliqua, etiam auiprienda est de obiectio-
nis premissis; sensus enim non est, formales premissas
prius haberi in mente vel ore demonstrantis qua
conclusionem, sed premissas obiectiuas earumq; beneficio
etiam formales, priores esse conclusionem, eo quod continent
necessariam causam pp. quam conclusio vera est.

Causa. n. ut ex post predicamento constat, natura
Conditio 5. causa n. ut ex post predicamento constat, natura
est causa, q; prius est suo effectui.

plex est, n. g. d. est quinta et ultima g-
tione intelligatur sciendum est
essendo. Causa in cognoscendo dicitur quodam modo
arguendum est quod, in alterius cognitione deuenit
qua causa non est ad demonstrationem pp. Quid, sed
etiam ad demonstrationem. Quia, mo ad rem bonam
dignam respicitur. Causa in sciendo est, a qua ut

Causa in sciendo pendet effectus, ut a sole lumen et ca-
rendo duplex. Causa iterum duplex est, una Physica q; res-
et metaphysice a suo effectui distinctione: Altera me-
sica: Physica seu Logica q; sola ratio ab effectu

differi, et per se vocatur causa virtualis, prope quod
 ad intellectum nostrum comparata ad operandum effectum
 eam eam habet eandem virtutem quam vera et a-
 ctualis causa physica habet respectu sui effectus, p-
 vide. n. nos deducit in cognitione predicati in futuro
 ac si vera et physica talis predicati causa foret
 hoc pacto se habent. u. g. attributa diximus et licet
 sola ratione differant: nihilominus tamen habent eandem
 virtutem ad ordinem, ut unum respectu unius illius alterius
 quasi causa sit, quam ab re in metaphysici possunt
 veras de deo demonstrationes efficere huiusmodi est haec.

causa metaphy-
 sica dicitur
 etiam causa
 virtualis.

Omne immutabile est aeternum.

Deus est immutabilis.

Idem; Deus est aeternus.

Immutabilitas namque iuxta nostrum intelligendi modum
 virtualis causa aeternitatis dei.

Hae declarationes praemissa. S. Th. et Ferrari.

1. contra Gentes. c. 24. Gillig. l. p. tt. 4. c. 8. n.
 12. et. 13. Caiet. Tot. aliq. logici cum Aristotele
 docent demonstrationis praemissa debere esse, seu por-
 tui continere non modo causam in cognoscendo,
 sed etiam in essendo, scilicet virtutem. Quae con-
 ditio ut etiam reliqua patet ex diffinitione scientiae
 supra tradita in qua dicebatur nos tunc scire
 cum habemus eam C. in essendo D. et scimus il-

lam et causam ^{pp} quam praedictam tam
necessario conveniat ^{scilicet} ut non possit; non
convenire. Deinde nisi virtualis causa suffi-
ceret, sequeretur metaphysicam et mathema-
tica veras scias non esse quodammodo passiones me-
taphysicae quae tam de ente, tam de Deo solent
demonstrari, ut etiam mathematica pleraque
sunt, sola ratione a ^{scilicet} differunt;

Confirmatio quae intellectus noster per causam virtuale
perinde cognoscit rem aliter se habere non pos-
set, atque per physica seu realem.

Ad extremum circa praedictas conditiones notandum est quod
docet Scotus. c. 2. non esse naturam ut idem quod naturam
notis ac prius est sit etiam notis ac prius quo ad nos;
singularia necodem modo cum sensu percipiuntur,
quo ad nos notiora et priora sunt universalibus
quae solo intellectu cognoscuntur, et eodem modo autem
naturam priora ac consequenter notiora sunt suis sin-
gularibus. Similiter effectus licet causis suis naturam pro-
terioribus sint plerumque tamen quoad nos notiores
sunt, ac prius quam cause cognoscuntur: quia illi ab
sensum cadunt, causa vero persaepe latet.

Responsio ad
dubitacionem Si quae an praemissa demonstratio naturam finem
an etiam quoad nos debeant esse priora ac notio-
res conclusionem demonstranda? Sed ex hoc ac au-

ta Julia quam etiam sequuntur Tol. c. 2. et Con.
 q. 2. n. 3. sub finem utroq. modo debere esse priores
 ac notiores. Naturā quidem quā eadem conclusionis con-
 tinent; quoad nos. n. quā alioq. conclusio ut pote ignota
 et promissus non posset nobis innotescere. Si ob-
 jicias item q. dicit non posse idem aliquo alio
 esse natura et simul etiam quoad nos prius ac notius.
 & deo primo, falso item nobis hic obijci; nam si
 qm. n. dicit, idem non posse quoad nos naturā
 notius simul esse ac prius; sed idem, nō de eo ipso
 etiam nobis prius notum si scdm natura sua con-
 sideratum prius ac notius sit aliquo alio: sed con-
 trarium evenire posse ac plerumq. solere propter
 tim si loquamur de illo ordine quo nos propria
 inventionē et industria in rerū cognitionem deuen-
 iunt: tam. n. nil sit in illius nō quā prius aliquo
 modo fuerit in sensu. C. quem modum bene ex-
 ponit Tol. c. 14. sub finem, id quod prius
 in sensu nō inuenit a nobis prius etiam cog-
 noscitur, licet interim fortasse, multo posterius
 in veram naturā existere caperit quam aliud
 quod sensu nō latet. Quo modo prius fumum
 quam ignē a quo proiescit cognoscimus et prius
 aliquam singularem rosam quā rosā eam sicut
 vineosam q. prius eam existit. Signatē dixi